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Plan for videreudvikling af dagtilbud i Københavns 
Kommunes Sundheds- og Omsorgsforvaltning.

I det følgende skitseres centrale aktører og opgaver ift. udviklingen af et nyt 
aktivitetstilbud i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens regi. 
Udviklingsprocessen er sat i værk i forlængelse af Københavns Kommunes 
Ældrepolitik. Et af målepunkterne i Ældrepolitikken er udarbejdelsen af et
koncept for udvikling af aktivitetstilbud for hjemmeboende ældre.

Processen er opdelt i fem faser, der samlet set strækker sig fra maj 2008 til 
og med oktober 2010. 

Fase 1.  Formulering af koncept (maj 2008 – juni 2008)
I denne fase havde Træning og Aktivitet København (TAK) med reference til 
Direktionen ansvaret for at samle op på tidligere drøftelser af aktivitetstilbud 
og formulere et udkast til koncept for det fremtidige aktivitetstilbud. 

I udarbejdelsen af konceptet støttede vi os til: 

Rapport om Dagtilbud udgivet af Kvalitetsstaben i marts 2004 
Oplæg fra arbejdsgruppe vedrørende rehabilitering, træning og dagtilbud 
i efteråret 2006 (forarbejde til ældrepolitikken)
Rapport om evaluering af samspillet mellem institutionerne i 
Randersgade fra marts 2006
Resultater fra en workshop om dagtilbud med inviterede nøglepersoner 
afholdt i juni 2007. 

Undervejs drøftes konceptet på sundhedsborgmesterens strategiseminar den
27. maj 2008, med ældrerådene den 12. juni 2008 og med KC-chefkredsen 
den 18. juni 2008. 

Fase 1 afsluttes med fremlæggelse af konceptet til Sundheds- og 
Omsorgsudvalgets godkendelse på mødet d. 26. juni 2008.

Fase 2. Formulering af det organisatoriske grundlag (juli 2008 –
marts 2009)
I denne fase var der nedsat en central arbejdsgruppe bestående af 
repræsentanter fra dagcentre/daghjem, ældreråd, ældrekontorer, pensions- og 
omsorgskontorer og centralforvaltningen, under ledelse af TAK med 
reference til Direktionen. 
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Arbejdsgruppen arbejdede videre med konceptet og formulerede det 
organisatoriske grundlag for aktivitetstilbuddet bestående af 
kvalitetsstandarder, visitationskriterier og forløbsbeskrivelser. 

Konceptet og det organisatoriske grundlag var efterfølgende til høring hos 
ældrerådene, som tilkendegav sin støtte til en videreudvikling af dagtilbuddet
indenfor de beskrevne rammer. Også lokalområderne fik det organisatoriske 
grundlag til høring og materialet blev efterfølgende ændret i 
overensstemmelse med de indkomne kommentarer.

Der er yderligere foretaget en interviewundersøgelse blandt 65+ årige 
borgere i København for at supplere den samlede viden om behov og ønsker 
til det fremtidige aktivitetstilbud. Undersøgelsen er foretaget af TNSGallup.

Konceptet og det organisatoriske grundlag forelægges SOU til godkendelse i 
marts 2009.

Fase 3. Udarbejdelse af lokale forslag til den samlede 
implementeringsplan (marts 2009 – juni 2009)
Fasen indledes med, at der indgås aftaler med de fem områdechefer om 
rammerne for videreudviklingen i eget lokalområde.

Herefter nedsættes der arbejdsgrupper i alle lokalområder. Arbejdsgrupperne 
sammensættes af medarbejdere og brugere fra de lokale dagcentre/daghjem, 
ældreråd, § 79 klubber, frivillige organisationer, områdekontorer og 
projektledelsen.

Med udgangspunkt i konceptet og det organisatoriske grundlag formulerer 
arbejdsgrupperne forslag og input til en videreudvikling af det nuværende 
dagtilbud i deres lokalområde, herunder forslag til hvordan det fremtidige 
aktivitetstilbud og § 79 tilbud koordinerer og understøtte hinandens 
aktiviteter. Arbejdsgruppernes forslag indsendes til Omsorgsstaben i juni 
2009 som lokale bidrag til en samlet implementeringsplan. 

Udover nedsættelse af de lokale arbejdsgrupper afholdes der i hvert 
lokalområde et eller flere orienteringsmøder for frivillige organisationer m.fl.
for at sikre en yderligere forankring og et ejerskab omkring 
videreudviklingen af lokalområdets nuværende dagtilbud.
I fase tre igangsættes projektets kommunikationsplan, som skal udmønte 
arbejdet med videreudviklingen i konkrete kommunikationsaktiviteter.

Fase 4. Udarbejdelse af samlet implementeringsplan inkl.
Økonomiberegninger (juni 2009 – oktober 2009)
I denne fase drøfter den centrale arbejdsgruppe de lokale forslag og kommer 
med input til en samlet implementeringsplan. Omsorgsstaben udarbejder - i 
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samarbejde med Økonomistaben – et samlet forslag til implementeringsplan
inkl. økonomiberegninger, som kan indgå i budgetprocessen for 2010.

Efterfølgende afgiver de lokale grupper høringssvar til direktionen 
vedrørende den samlede implementeringsplan.

Den samlede implementeringsplan forelægges Sundheds- og 
Omsorgsudvalget til beslutning i oktober 2009 efter at den normale 
høringsprocedure er gennemført og eventuelle justeringer er foretaget.

Fase 5. Implementering af moderniseret aktivitetstilbud (oktober 
2009 - oktober 2010)
I denne fase videreudvikles det eksisterende dagtilbud ud fra den nye viden 
og de behov, som er blevet konkretiseret i projektets tidligere faser. 
Implementeringen af nyt koncept gennemføres af områdecheferne med 
medvirken af Omsorgsstaben og lokale arbejdsgrupper.

I projektets afsluttende fase bliver det desuden vigtigt at have fokus på, at 
det enkelte lokalområdes aktiviteter i størst muligt omfang skal tage 
udgangspunkt i nuværende fysiske rammer. Derudover skal det sikres, at der 
til de forskellige aktivitetstilbud er en tværfagligt sammensat 
medarbejdergruppe med spidskompetencer indenfor aktivitet, sociale 
relationer og sundhed.


